PreÍeitura de
gO¡O)GABA

s e rv i ç o A u t o n o m o ¡-ÿr-Þt--$=---ffi
TERMO DE AD¡TAMENTO

TERMO No 93/2021

GoNTRATO No 58/SLC 12019

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 8.582/201 8

sERVrço nurôruonno DE Ácue e Escoro DE soRocABA,

Autarquia Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador

Camilo Julio, n.o 255, inscrita no CNPJiMF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato

representada por seu Diretor Geral, senhor Ronald Pereira da Silva, infra-assinado, na

qualidade de Contratante, e a empresa CS BRASIL FROTAS LTDA, com sede à Avenida

Saraiva, no 400 - sala 08 - Vila Cintra, na cidade de Mogi das Cruzes/SP, inscrita no

CNPJ/MF sob o n.o 27.595.780/0001-16, neste ato representada por seu diretor, Sr.

Anselmo Tolentino Soares Junior, e Gerente Geral. Sr. Paulo Roberto Teixeira, infra-

assinado, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93 e

alterações, pelo presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem aditar o Contrato

no 058/SLC12019, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Prorroga-se por mais 24 (vinte e quatro) meses, o contrato assinado

em 2711212019, contados a partir do dia 28 (vinte e oito) de dezembro de 2021 e a
encerrar-se no dia 27 (vinte e sete) de dezembro de 2023, fundamentados nos termos do

Artigo 57, inciso ll, da Lei Federal no 8.666/93.

1.2 - Mantem-se a supressão firmada no Têrmo deAditamento no88/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA: T, :

2.1 -O valor do presente termo importa em R$964.059,36 (Novecentås

e Sessenta e Quatro Mil, Cinquenta e Nove Reais, Trinta e Seis Centavos).

1Redigido por l)anieli C. Moreira Leite - Aux. Adrn. D D.A-/STICC

Preûeitura de
SOROG/AB¡\

s e rv i ço A u tô n o m o rÝ.-Þr--C

-
clÁusul-A TERCETRA:

3.1 - As demais cláusulas e condições inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e

combinados, assinam o presente Termo, que passa a fazer parte integrante do

instrumento originário, em duas vias de igual teor e a fim de que surta os efeitos de fato

e direito desejados.

sorocaba, ú7 ¿" *ü,," hÝ de2o21

RONALD DA SILVA
Diretor Geral do Servíço de Água e Esgoto de Sorocaba

J DUARTE DA SILVA
Fiscalizador

ANSELMo iill?ii,'i';Jiliï,fl3'iXffi,
TOLENTINOSOARES ruNloR:02s44e77707

JUNIOR:02g44 9777 07 Dâdæ 202r.r2.23 rs:23:00

ANSELMO TOLENTINO SOARES JUN¡OR
Diretor da CS Brasil Frotas Ltda.

PAULOROBERTO, AssinadodeformadisitalporPAULo

rE I X E I RA:04 2607 37 627 3:å:l,''?lili,''Si,^Î:il:::;k
PAULO ROBERTO TEIXEIRA

Gerente Geral da CS Brasil Frotas Ltda,

TESTEMUNHAS

Grando
1

Redigido por Danieli C. Moreira Leite - Aux. Adrn. fi

2.

D.A,/STIGC 2

Prefeitura de
SOROGAB'\

servr ço Auto nom. lÝt t IC=---ffi
TERMO DE CrÊNCrA E DE NOT|FICAçAO

GoNTRATANTE: SERVTçO AUTÔNOMO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS LTDA.

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 058/SLC12019 - ADITAMENTO

OBJETO: Locação de PICK-UP cabine dupla 4X2.

1. Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema
eletrônico;

b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista me extraindo cópias das
manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo
indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução no 0112O11 do
TCESP;

c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões
que vierem a sertomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados
no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, em conformidade como artigo g0 da Lei
Complementar no 709, de 14 dejaneiro de 1993, iniciando-se, a partir de então,
a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo
Civil;

d) Qualquer alteração de endereço - residencial ou eletrônico - ou telefones de
contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

e) As informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas
no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos ter-
mos previstos no Artigo 20 das lnstruções no0112020, conforme "Declaração(ões)
de Atualização Cadastral" anexa (s); e) é de exclusiva responsabilidade do con-
tratado manter seus dados sempre atualizados

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e
consequente publicação;

Redigido por Danieli C. Moleira Leite,- Aux. Adm. I

I &
D.A./STIGC_ 3

Prefeitura de
SOROCABA

AUTORIDADE MÁxlMA DO ÓNCÃOIENilDADE:
Nome: Ronald Pereira da Silva
Cargo: Diretor Geral
CPF: 156.609.138-14

RESPONSAVEIS
Drs EXIG

Nome: Ron ira da Silva
Cargo: Diretor Geral
CPF: 156.609.138-14

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo

Nome: Ronald ira da Silva
Cargo: D Geral

138-14CPF: 156

lnfraestrututa

dos Santos Rodrigues da Silva
Operacional de lnfraestrutura e Logística

CPF: 317.497.978-10

Pela CONTRATADA:

ANSELMOTOLENTINO . AssrnadodeformadtgrtâlporANSELMo

soAREs ru N roR :02844e7 7t 07 ;:::i]jli, :111ijyll9Tiåf'"^'
Nome: Anselmo Tolentino Soares Junior
Cargo: Diretor
CPF: 028.449.777-07

ORDENADOR DESPESA DA CONTRATANTE:

Nome: Ronald
Cargo: Diretor

da

CPF: 156.609.1 4

s e rv i ço A u to n o m o IÝ.Þr]ê

-
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e

regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Sorocaba, lv¿e de 2021.

PELA HOMOLOGAçAg DO GERTAME OU RATTFICAçAO DA
TB|LTDADE DE L|C|TAÇAO:

PAU LO ROBERTO Ass¡nâdo de formâ d¡gital por PAULo

TETXETRA:04260737627å:å:ll?lf :f 'f f ;Î,y:;:::i,,
Nome: Paulo Roberto Teixeira
Cargo: Gerente Geral
CPF: 042.607.376-27

lìedigido por Danieii C. Moreira Leite.- Aux. Adm. l2 4

a?

D,A./S1]GC

Prefeitura de
SOROGABA

s e rv i ço A u to n o m
" ÞÝtir-lê

oe Asua e Essoto

rc
DEcLARTçÃo

1. ldentificação do Dirigente:

Nome: Anselmo Tolentino Soares Junior

Cargo: Diretor

Nome: Paulo Roberto Teixeira

Cargo: Gerente Geral

Empresa: CS BRASIL FROTAS LTDA.

E-mail : licitacao.frotas@csfrotas.com. br

CPF no 028.449.777-07

CPF no 042.607.376-27

Telefone: (1 1 ) 23778068

2. Declaraçäo:

DECLARO ter conhecimento das vedações constantes no artigo 73-A, da Lei Orgânica do

Município, e no artigo 1o da Lei Municipal no 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada pelo

Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal no 20.903
de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de contratação, e que:

fi) nao incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.
( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.
( . ) tenho dúvidas se incorro ou não na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s) inciso(s)

do referido artigo e, por essa razão, apresento os documentos, certidões e informações
complementares que entendo necessários à verificação das hipóteses de inelegibilidade

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal no 7.115,
de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade ldeológica), que as

informações aqui prestadas são verdadeiras.

Sorocaba, ýà ¿" 0 de 2021

ANSELMo îi,1lii^iT.jiä;,fl3'lxffl,
TOLENTINO SOARES ruNtoR:o2844e77707

J U N tOR:02 84497 7 7 07 ?11î
2021'1 2'23 1 5:24:31

ANSELMO TOLENTINO SOARES JUNIOR
Diretor da CS Brasil Frotas Ltda.

RG: CM-881.638-RFB/RJ

PAULO ROBERTO

TEIXEIRA:04260737627

Assinado de forma digital por PAULO

ROBERTO TEIXEIR 4t042607 37 627
Dadosi 2021.12.22 17 :47 :24 -03'00'

PAULO ROBERTO TEIXEIRA
Diretor da CS Brasil Frotas Ltda,

RG: M-7.778.61 4-SSP/MG

Rccligido por Danieli C. lr4oleira Leite Aux. Adnr. ý D.A./STTGC_- 5

PreÍeitura de
8ìOROGAE¡'\

S e rv i ç o A u t ô n o m
" !Ýt-ftl;

'SE
CONTRATOS OU ATOS JURíDICOS ANÁLOGOS

DECLARAçÃO DE DOCUMENTOS À O¡SpOS|çÃO DO TRTBUNAL

CoNTRATANTE: SERV|çO AUTÔNOMO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.
CNPJ No: 71 .480.560/0001 -39

CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS LTDA.

CNPJ No: 27.595.780/0001 -1 6

CONTRATO N' (DE ORIGEM): no 058/SLC|2019
DATA DAASSINATURA:
oBJETO: LOCAÇÃO DE PrCK-UP CABTNE DUPLA4X2

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da
Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação,
encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

sorocaba, Jÿ ¿" 'lx6rrlÉ de 2021

Ronald da Silva

Cargo: Diretor Geral
ronald @saaesorocaba.sp. gov. br

lìedigiilo por Danieli C. Moleira Leite - Aux. Adm. Þ D.A./STTGC_ 6